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Hermed høringssvar fra Danske Handicaporganisationer ved-
rørende forslag til lov om ændring af lov om danskuddannelse 
til voksne udlændinge m.fl. og integrationsloven 
 

Fra Danske Handicaporganisationers (DH’s) side finder vi, at det er yderst kritisabelt, at der 

ikke er etableret en fast ordning med specialpædagogisk støtte til de mennesker, der har be-

hov herfor til danskundervisningen. 

 

Vi ved, at et relativt stort antal af de mennesker, der kommer hertil, har fysiske funktions-

nedsættelser, der kan være medfødt, eller som følge af et mindre velfungerende sundheds-

væsen, uregulerede arbejdsforhold eller tortur. En række af de mennesker vil have behov for 

hjælpemidler og en specialpædagogisk indsats. Derfor er det stærkt kritisabelt, at lovgivnin-

gen ikke rummer bestemmelser om en sådan indsats.  

 

Får man ikke den rigtige specialpædagogiske indsats, mister man muligheden for at lære 

dansk, og dermed også en vigtig indgang til at få kontakt med befolkningen i bred forstand, 

og svagere muligheder for en varig tilknytning til arbejdsmarkedet. Desuden bliver mulig-

hederne for på sigt at søge statsborgerskab vanskeliggjort. På denne måde tilsidesættes lige-

behandlingen og mennesker med handicap diskrimineres. 

 

Lovforslaget har bl.a. til formål at give bedre muligheder for at modtage netbaseret under-

visning. Det kan være en god mulighed, men skal den benyttes, så må den netbaserede un-

dervisning leve op til tilgængelighedskriterierne, således som de er beskrevet i aftalen om 

anvendelsen af obligatoriske, åbne standarder for software i det offentlige. En af disse obli-

gatoriske standarder vedrører tilgængeligheden af offentlige hjemmesider. Aftalen mellem 

staten, kommunerne og regionerne betyder, at alle offentlige myndigheder skal sikre, at of-

fentlige hjemmesider overholder den internationale tilgængelighedsstandard WCAG 2.0. 

Kompetencecenteret IT for alle (KIA) i IT- og Telestyrelsen yder råd og vejledning om til-

gængelighedsstandarden. KIA kan kontaktes på kia@itst.dk eller tlf. 3545 0000.  

 

Desuden er det en forudsætning, at mennesker med funktionsnedsættelse, der har behov for 

at benytte kompenserende programmer som f.eks. skærmlæseprogrammer, får stillet hjæl-
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pemidlerne til rådighed og modtager den fornødne instruktion i at benytte hjælpemidlerne. 

Der kan f.eks. være tale om mennesker, der er blinde, svagsynede, ordblinde, eller som på 

anden måde er begrænsede i forhold til at benytte trykte materialer. 

 

 

Med venlig hilsen 

 
Stig Langvad 
Formand 

 

 


